
سفر گروسی به تهران؛ اهمیت و دستاوردها

جزئیات محکومیت بحرین به پرداخت ۲۰۰ میلیون یورو غرامت به بانک‌های ملی و صادرات

***
ایراد هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت به طرح سامان‌دهی صنعت خودرو

***
دو فرمانده امنیتی عراق درباره سوء قصد به جان الکاظمی بازداشت شدند

کنترل پروپاگاندای سهم خواهان مهم است 

مرجع ارزیابی بازی‌ها در کشور راه‌اندازی می‌شود

در کمتر از سه ماه شاهد سفر دوباره رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌در 
آستانه نشست شورای حکام آژانس و نشست 
مشترک برجام بودیم. سفرهای این دیپلمات 
آرژانتینی در ۲۱ شهریور و دوم آذر ماه بیانگر 
اهمیت گزارش این نهاد بین‌المللی و تاثیر آن 
بر تصمیمات نشست شورای حکام و همچنین 
مذاکرات احیای برجام توسط گروه )4+1( 
می‌باشد. مذاکرات برای احیای توافق هسته‌ای 
پس از ۵ ماه در هشتم آذر ۱۴۰۰ مصادف با 
بیست و نهم نوامبر ۲۰۲۱ آغاز خواهد شد هرچند 
واضح است که تصمیمات  و مواضع ایران و آمریکا 
نتیجه نهایی مذاکرات را رقم خواهد زد )که عمدتاً 
جنبه سیاسی و ریشه در اختلافات چند دهه 
گذشته دارد( ولیکن گزارش آژانس به عنوان یک 

نهاد فنی و تخصصی بین‌المللی در ایجاد اعتماد 
بین طرف‌های مذاکره را نمی‌توان نادیده گرفت. 

پس از استقرار دولت‌های جدید ایالات متحده 
و جمهوری اسامی‌ایران هر دو طرف اعلام 
آمادگی برای انجام تعهدات خود و بازگشت به 
توافق هسته‌ای یا برجام را داشتند، ولی به شرط 

اینکه طرف مقابل اول اقدام کند. 
ایران بارها اعلام کرده به‌دنبال ساخت بمب 
فناوری  توانایی  بلکه می‌خواهد  اتمی‌نیست 
هسته‌ای خود را در راستای اهداف صلح‌آمیز و 
تامین انرژی دنبال کند و براین اساس و استناد بر 
گزارشات و همکاری‌هایی که با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی‌داشته توانست بر حق خود در استفاده 
از فناوری هسته‌ای پافشاری کند. لیکن پس از 
خروج یک‌جانبه آمریکا از توافق برجام و عدم 
همکاری و انجام تعهد سایر طرف‌ها، ایران نیز  
سطح همکاری‌های خود با آژانس را محدود 
و دسترسی بازرسان آژانس را منوط به انجام‌ 
تعهدات طرف‌های مقابل نمود. حال که شرایط 

گفتگوی مجدد بین طرف‌های توافقنامه برجام 
فراهم شده است گزارش آژانس و نحوه توافق بر 
سر چگونگی نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران 

می‌تواند بر پیشرفت گفتگوها موثر باشد. 
نتیجه سفر قبلی صدور بیانیه مشترک و توافق 
برای انجام برخی سرویس‌های فنی بود ولیکن 
نتیجه این سفر محدود به مصاحبه خبری شد که 
اظهارنظر طرفین تائیدکننده صحبت‌های یکدیگر 
نبود و نشست خبری گروسی در بازگشت و قبل از 
جلسه شورای حکام نیز لغو گردید. و احتمال این 
می‌رود که نتیجه این سفر اتفاق مثبت و ملموسی 
بر مذاکرات نداشته باشد. به هر حال آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی‌یک نهاد فنی و تخصصی 
است و انتظار می‌رود در راستای تکالیف مندرج 
در اساسنامه عمل کند و چنانچه با یک رویکرد 
منطقی و گزارش فنی و تخصصی بدون اعمال 
فشارهای سیاسی ارائه نماید در روند مذاکرات 

آتی بسیار موثر خواهد بود.
*نماینده سابق مردم شازند در مجلس

رئیس مرکز امور حقوقی بین‌المللی معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری، گفت: دیوان داوری 
بین‌المللی ضمن رد دفاعیات بحرین، این کشور را 
ناقض معاهده دوجانبه قلمداد کرد و آن دولت را 
به پرداخت بیش از ۲۰۰ میلیون یورو غرامت به 

بانک‌های ملی و صادرات محکوم کرد.
توکل حبیب‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام این 
خبر افزود: بر اساس اعلام موسسه دورنس و غروی 
)وکیل بانک‌های ملی و صادرات ایران( در یک داوری 
بین‌المللی حکم محکومیت دولت بحرین به جهت 
مصادره سیاسی و غیرقانونی سهام بانک‌های ملی و 
صادرات ایران صادر شد؛ در یک داوری بین‌المللی 
تحت نظارت دیوان دائمی داوری لاهه، بانک صادرات 
ایران و بانک ملی ایران بر مبنای موافقتنامه دو جانبه 
تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری بین دولت ایران و 
دولت بحرین، دعوایی را علیه دولت بحرین مطرح 

کردند که پس از رسیدگی‌ها به مصادره غیرمستقیم 
وضعیت سهامداری بانک‌های ملی و صادرات ایران و 
نقض تعهدات بین‌المللی به موجب معاهده دوجانبه 

سرمایه‌گذاری از سوی این دولت منجر شد.
حبیب زاده تاکید کرد: جلسات استماع این داوری 
در شهر پاریس برگزار شد و سرانجام هیات داوران 
به اتفاق آرا، پس از قریب به پنج سال رسیدگی، 
به موجب رای صادره در تاریخ ۱۸ آبان ۱۴۰۰، بر 
مبنای غیرقانونی بودن مصادره غیرمستقیم وضعیت 
سهامداری بانک‌های ملی و صادرات ایران در بانک 
فیوچر در بحرین، دولت بحرین را ناقض تعهدات خود 
به موجب حقوق بین‌الملل و معاهده دوجانبه اعلام 
کرد. فیوچر بانک بحرین در سال ۲۰۰۴ تاسیس شد 
و با توجه به عملکرد مثبت خود توانست در سال 
۲۰۱۴ عنوان بهترین بانک بحرینی و هفتمین بانک 
در منطقه خلیج فارس را کسب کند به رغم این 

موقعیت، دولت بحرین در آوریل ۲۰۱۵ بدون هیچ 
گونه اخطار و توجیه قبلی با انتصاب مدیر تصفیه، 
بانک مزبور را تحت کنترل کامل خود درآورد. این 
اقدام دولت بحرین، که مشابه آن در باره سرمایه 
گذاران ایرانی دیگری نیز انجام شده است، موجب 
شد تا بانک‌های ملی و صادرات ایران دعوایی به 
خواسته مطالبه ارزش عادله بازار دارایی شان در 

بانک فیوچر علیه دولت بحرین مطرح کنند.
وی تصریح کرد: ادعاهای بحرین علیه این 
بانک‌های ایرانی متاثر از تصمیمات سیاسی بوده 
است و این اتهامات ناروا را علیه بانک‌های ملی و 
صادرات مطرح کرده است که این دیوان بین‌المللی 
ضمن رد اداهای بحرین و توجیهات به عمل آمده 
بعد از مصادره اموال، بحرین را ناقض معاهده دوجانبه 
قلمداد و آن دولت را به پرداخت بیش از ۲۰۰ 

میلیون یورو غرامت محکوم کرد.

نگهبان گفت: طرح  سخنگوی شورای 
سامان‌دهی صنعت خودرو در جلسه دیروز شورای 
نگهبان بررسی نشد و رسیدگی به آن به هفته 
بعد موکول شد. هادی طحان نظیف در گفت‌وگو 
با ایسنا درباره آخرین وضعیت طرح ساماندهی 

صنعت خودرو گفت: دستورات جلسه امروز 
شورای نگهبان مفصل بود و نوبت رسیدگی به 
طرح ساماندهی صنعت خودرو نرسید لذا بررسی 
آن به هفته بعد موکول شد.  وی افزود: هیات 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 

»طرح سامان‌دهی صنعت خودرو« را مغایر با 
سیاست‌های کلی نظام طی نامه‌ای اعلام کرده 
که ایرادات سابق این هیات، همچنان به قوت 
 خود باقی است لذا مراتب به مجلس اعلام

 خواهد شد.

یک مقام امنیتی چهارشنبه اعام کرد، دو 
فرمانده امنیتی در خصوص تلاش برای ترور 

مصطفی الکاظمی تحت بازداشت قرار گرفتند.
به گزارش ایسنا، یک منبع امنیتی عراق 
به آر تی عربی گفت، سرلشکر صباح الشبلی، 
مدیرکل مبارزه با مواد منفجره در وزارت کشور 

و افسر دیگر از سوی کمیته ویژه تحقیقات درباره 
تلاش جهت ترور مصطفی الکاظمی تحت روانه 

بازداشتگاه شدند.
این مقام افزود: دلیل بازداشت آنها از بین بردن 
یکی از اسناد و مدارک قبل از انگشت نگاری و 
تحقیقات از محل حادثه بود آنها ترکش شلیک 

شده از پهپاد که روی سقف خانه الکاظمی به جا 
مانده بود، از بین بردند.

پیشتر یک منبع امنیتی گفته بود، نیروهای 
امنیتی سه تن را در خصوص سوء قصد به جان 
الکاظمی در هفتم ماه جاری میلادی بازداشت 

کردند.

ما در دنیای نسبیت‌ها حضور داریم و بالطبع 
نمی‌توانیم موردی را تماما رد و یا تایید کنیم.
تغییر مدیران و مسئولان یک دولت با تغییر 
رئیس‌جمهور از همان موضوعاتی است که بسیار 
نسبی است و نمی‌توان در مورد آن حکم کلی و 

جامع داد.
اتفاقا در دولت‌های مختلف علی‌الخصوص در 
شروع به کار آنها چنین بحث‌ها و جدل‌هایی 
معمولا رخ می‌دهد. به هرحال حامیان دولت 
جدید معتقدند باید تغییرات گسترده باشد و 
نزدیکان بقایای دولت قبلی نظر متفاوتی دارند و 

می‌گویند نباید با یک چوب همه را راند.
در دولت سیزدهم هم چنین بحث‌هایی 
شروع شده است. دو روزنامه اصلی اصولگرایان 
طی روزهای گذشته در تیترهای اصلی خود 
به طور رسمی‌از دولت و شخص رئیس‌جمهور 
به نوعی درخواست کرده‌اند تغییر مسئولان 

و مدیران را تسریع ببخشد و به نوعی بقایای 
دولت قبلی به طور کلی از بین برود. در مقابل 
مخالفان این رویکرد هشدار داده و گفته‌اند که 
 چنین اقدامی‌تهی کردن دولت از نیروهای زبده و

باتجربه است.
به هرحال هر دو طرف استدلال‌های قابل 
تاملی دارند. معنی رای به سید ابراهیم رئیسی 
تغییر است و این تغییر حاصل نمی‌شود مگر با 
تغییر رویکردها و تغییر رویکردها حاصل نمی‌شود 
مگر با تغییر مسئولان. از طرف دیگر کسی 
نمی‌تواند مدعی شود از صدر تا ذیل دولت قبلی 
باید تغییر کند زیرا تمام آنها ناتوان و نابلد هستند.
چنین موضوعی خلاف واقع است. در تمام دولت‌ها 
نیروهای مفیدی حضور دارند که جزو سرمایه‌های 
نظام محسوب می‌شوند و حفظ آنان اتفاقا به نوعی 

استفاده از فرصت است.
اکنون پرسش اصلی این است در چنین 
موقعیتی باید کدام طرف ایستاد؟ به نظر بنده 
لازم است طرف عقل و منطق ایستاد. یعنی باید 
جدا از بحث‌های کلیشه ای و جانبدارانه و حتی 
سفسطه‌ای که آسیب زاست مشخص شود  تغییر 

کدام مسئولان و مدیران به نفع مردم است و کدام 
خیر.

فی‌المثل بنده از جمله شخصیت‌هایی بودم 
که اعتقاد داشتم بهتر است حداقل از تیم قبلی 
مذاکره کننده هسته‌ای  عباس عراقچی به سبب 
اشراف و تجربه‌اش حفظ شود.اما وزارت خارجه 
و لابد شخص رئیس‌جمهور چنین اعتقادی 
نداشتند. حال اینکه من و امثال بنده درست فکر 
می‌کردیم و یا مجموعه تصمیم گیران دولت گذر 

زمان این موضوع را مشخص می‌کند.
ضمن اینکه باید تاکید کرد همواره تجربه ثابت 
کرده سرعت بالا در عزل ونصب‌ها صورت خوشی 
و نتایج خوبی ندارد. زیرا اولا تعبیر می‌شود که 
عزل‌ها کیلویی است و دولت در حال تغییرات 
اتوبوسی است و ثانیا در انتصاب افراد جدید مداقه 

و دقت لازم نشده است.
اگر شخص رئیس‌جمهور وتصمیم‌گیران اصلی 
اسیر فشارهای رسانه‌ای نشوند می‌توانند بدون 
جنجال و حواشی‌های خاص هم اتلاف منابع 
نکنند وهم تغییرات مدنظر خود انجام دهند.

کنترل پروپاگاندای سهم خواهان مهم است.

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی از 
راه‌اندازی کانونی برای ارزیابی بازی‌های حوزه علوم 
شناختی خبر داد و گفت: این کانون مرجع تعیین 

صلاحیت بازی‌ها خواهد بود.
به گزارش ایسنا، دکتر مجید نیلی احمدآبادی در 
مراسم رونمایی و داوری چهار پروژه علوم شناختی 
که در محل معاونت علمی‌وفناوری ریاست‌جمهوری 
برگزار شد، افزود: در ابتدای تشکیل ستاد علوم 
شناختی زیرساخت‌های لازم برای توسعه این دانش 
و نیروهای انسانی کافی و متخصص در حوزه علوم 

شناختی نبود و وضعیت خوبی نداشتیم.
وی افزود: از همان ابتدا، اولویت ستاد علوم 
شناختی ایجاد زیرساخت‌های لازم و توسعه نیروی 
انسانی بود تا فعالیت‌های این حوزه وسیع، توسعه 
یابد و تا این عمق به وجود نیاید، بنیه قوی در علوم 

شناختی ایجاد نخواهد شد.
وی افزود: خوشبختانه اتفاقات خوبی در زمینه 
علوم شناختی به وجود آمده و وقت آن است که 
محققان این حوزه به توسعه علوم شناختی بپردازند.

دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی، 
با تاکید بر اینکه اکنون در مرحله‌ای هستیم که ۶ 
ماه غفلت از حوزه علوم شناختی باعث می‌شود که 
از دنیا عقب بیفتیم، ادامه داد: عقب ماندگی ما از 
دنیا مانع از استفاده مردم از محصولات حوزه علوم 

شناختی می‌شود.
نیلی ادامه داد: حوزه علوم شناختی حساس است 
و نگاه به این بخش از علم از سوی ستاد توسعه علوم 
و فناوری‌های شناختی از نظر کیفی کنترل شده 
است. دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی 
با بیان اینکه در این ستاد در تلاشیم که  ارزش‌گذاری 
علمی به وجود بیاید، گفت: تمرکز این ستاد، طی دو 
سال اخیر  توسعه سرمایه شناختی جامعه ایرانی بوده 
است تا مردم کشور به زندگی بهتری دست بیابند. 
در واقع توانمندی جامعه، بزرگترین سرمایه آن است.
وی خاطرنشان کرد: همچنین استفاده بهینه از 
شرایط باعث می‌شود که تاب‌آوری کشور افزایش 
یابد. نیلی افزود: یکی از ابزارهای هر جامعه‌ای، 
آگاهی مردم نسبت به کاربرد خودشناسی است 
که خوشبختانه یکی از استارت‌آپ‌های حوزه علوم 

شناختی در این زمینه فعالیت می‌کند.
وی افزود: مطالعات بین‌المللی نشان داده که 
تا ۱۷ سال امکان ارتقای پایه شناختی به صورت 
علمی وجود دارد؛ از این‌رو لازم است که ما به‌دنبال 
ابزارهایی برویم که جامعه به صورت گسترده به‌دنبال 

آن است.
دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناخت با 
اشاره به اهمیت ایجاد بسترهای تربیت شناختی بر 
پایه بازی‌های رایانه‌ای ادامه داد: ستاد علوم شناختی 

در این زمینه سرمایه‌گذاری جدی کرده است و بنا 
دارد با همکاری کانون پرورش فکری کودکان و بنیاد 
بازی‌های رایانه‌ای چنین ارزیابی‌های شناختی را در 

کشور نهادینه کند.
نیلی عنوان کرد: به این واسطه مرجع علمی و 
قانونی برای ارزیابی بازی‌های رایانه‌ای هستیم که 
محصولات این حوزه ارزیابی شوند. همچنین تعیین 
می‌شود که چه بازی برای چه محدوده سنی لازم 
است. دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی 
با بیان اینکه ما پیشنهاد می‌کنیم دانشجویان 
کارشناسی و ارشد و دکترا در حوزه‌های جوانان 
و کاهش افت شناختی در بزرگسالان ورود کنند، 
گفت: این حوزه یک بازار در دسترس است که 

پیچیدگی زیادی ندارد.
وی با تاکید بر ضرورت تمرکز فناوران به ترکیب 
هوش مصنوعی و علوم شناختی، گفت: این حوزه 
که با نام داده کاوی هوشمند به توان شناختی 
نامگذاری شده، ۱۶ استارت آپ زیرساخت‌های آن 
را ایجاد کرده و فعال شده‌اند. به گفته نیلی، در این 
حوزه با استفاده از تحلیل داده‌ها و مدل‌های شناختی 

مطالعاتی را انجام می‌دهند.
وی گفت: امیدواریم در این مسیر محققان به 
خوبی حرکت کنند و کنترل کیفی این محصولات 

از اولویت‌های ما در ستاد به شمار می‌رود.
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تظاهرات علیه بازی اردوغان با لیر
مردم ترکیه سه‌شنبه شب به دنبال سقوط لیر در برابر دلار در شهرهای استانبول و آنکارا زیر باران علیه 
رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری این کشور و حزب حاکم تظاهرات کردند. فعالان در رسانه‌های اجتماعی با 
انتشار تصاویری از تظاهرات اعلام کردند که مردم آنکارا در اعتراض به وضعیت اقتصادی تجمع کرده و خواستار 
دست کشیدن حزب اردوغان از قدرت شدند. همچنین فعالان در رسانه‌های اجتماعی از تظاهرات در خیابان‌های 

استانبول نوشتند و اعلام کردند پلیس نیز اقدام به بستن میدان »تقسیم« کرده است.

یک عضو فراکسیون ورزش مجلس شورای اسلامی ‌با افشاگری از پشت پرده فوتبال، از عملکرد 
وزارت ورزش و جوانان انتقاد کرد. سید ناصر موسوی لارگانی در گفت‌وگو با ایسنا درباره شائبه انعقاد 
قرارداد با شرکت متعلق به رژیم صهیونیستی برای کمک داور ویدئویی گفت: با توجه به اینکه مرجع 
مرتبط تایید کرده که این شرکت اصلیت صهیونیستی داشته، مذاکرات پنهانی و در نهایت باز کردن 
پای عوامل یک شرکت متعلق به رژیم صهیونیستی به میهن مان به منظور بهره مندی از تجهیزات 

کمک داور ویدئویی و عدم مراقبت و اخذ مجوزهای لازم از نهادهای ذی صلاح اطلاعاتی و...

افشاگری یک عضو فراکسیون ورزش مجلس از پشت پرده فوتبال

وزیر ورزش باید به مجلس جواب دهد

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا تاکید کرد

واشنگتن چشم انتظار مذاکره با تهران

محمدجواد پهلوانعلی ابراهیمی*

رئیسی خواستار خاتمه دادن به دریافتی‌های چند ده میلیونی شد

حقوق‌های نجومی؛ قانونی یا غیرقانونی؟

فیروزجا یا رستگار؛ کدام درست عمل کردند؟

نگاهی مصداقی به چرایی مهاجرت نخبگان


